



**Maskinfabrikken Silkeborg
Spåntagning A/S**

Lillehøjvej 32, 8600 Silkeborg
CVR-nr. 13239703

Årsrapport 2019

Godkendt på selskabets generalforsamling, den
24.03.2020

Paw Lyngaa
Dirigent

Indhold

Virksomhedsoplysninger	2
Ledelsespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	4
Ledelsesberetning	7
Resultatopgørelse for 2019	9
Balance pr. 31.12.2019	10
Egenkapitalopgørelse for 2019	12
Pengestrømsopgørelse for 2019	13
Noter	14
Anvendt regnskabspraksis	20

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

Maskinfabrikken Silkeborg Spåntagning A/S

Lillehøjvej 32

8600 Silkeborg

CVR-nr.: 13239703

Hjemsted: Silkeborg

Regnskabsår: 01.01.2019 - 31.12.2019

Bestyrelse

Jørgen Lægaard, formand

Torben Ellegaard

Per Lyngaa

Paw Lyngaa

Direktion

Per Lyngaa, adm. dir.

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Papirfabrikken 26

8600 Silkeborg

Ledelsesberetning

Hoved- og nøgletal

	2019	2018	2017	2016	2015
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Hovedtal					
Bruttofortjeneste	25.559	25.040	27.165	22.919	17.466
Driftsresultat	1.012	(2.797)	2.556	(337)	(2.083)
Resultat af finansielle poster	(742)	1.290	1.009	2.139	(1.247)
Årets resultat	121	(746)	3.186	2.356	360
Balancesum	91.931	93.951	85.371	89.250	80.068
Investeringer i materielle aktiver	2.633	1.608	5.459	5.314	0
Egenkapital	36.144	36.018	36.722	33.521	31.165
Pengestrømme fra driftsaktivitet	1.730	(8.046)	9.202	(2.465)	(581)
Pengestrømme fra investeringsaktivitet	(2.633)	2.526	(5.855)	(5.584)	(3.628)
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet	5.744	(1.558)	2.590	4.486	2.854
Gennemsnitligt antal medarbejdere (stk.)	42	44	42	42	40
Nøgletal					
Egenkapitalforrentning (%)	0,34	(2,05)	9,07	7,28	1,20
Solidsgrad (%)	39,32	38,34	43,01	37,56	38,92

Hoved- og nøgletal er defineret og beregnet i overensstemmelse med Finansforeningens gældende version af "Anbefalinger & Nøgletal".

Egenkapitalforrentning (%):

$\frac{\text{Årets resultat} * 100}{\text{Gns. egenkapital}}$

Gns. egenkapital

Solidsgrad (%):

$\frac{\text{Egenkapital} * 100}{\text{Balancesum}}$

Balancesum

Virksomhedens væsentligste aktiviteter

Selskabets hovedaktivitet er i lighed med tidligere år fremstilling og forarbejdning af emner i jern og stål. Selskabet er hovedsageligt ordreproducerende.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets resultat efter skat blev et overskud på 121 t.kr. Dette lever op til forventningerne om et resultat for 2019 i niveauet 0 kr. udmeldt i årsrapporten for 2018. Ledelsen anser dog resultatet for mindre tilfredsstillende.

Forventet udvikling

Selskabet forventes at generere et resultat i niveauet 0 - 2.000 t.kr. i det kommende år. Det er ledelsens vurdering, at selskabet fra 2020 og fremefter kommer til at generere overskud og positiv likviditet.

Der henvises i øvrigt til afsnittet "Begivenheder efter balancedagen" for selskabets vurdering af en mulig påvirkning for selskabet grundet udbrud af corona-virus.

Særlige risici

Ledelsen vurderer, at selskabet ikke er væsentligt påvirket af finansielle eller forretningsmæssige risici ud over, hvad der er normalt for branchen.

Miljømæssige forhold

Selskabets aktiviteter vurderes ikke at påvirke det eksterne miljø i væsentlig grad.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Udviklingsprojekter under udførelse vedrører udvikling af en langsigtet produktionsløsning i samarbejde med kunde samt udvikling af system til intern processtyring.

Begivenheder efter balancedagen

Corona-virussen påvirker virksomheden, og da der er tale om et globalt virusudbrud, har vi forskellige situationer i selskabets fabrikker. Det er vanskeligt generelt at forudsige, hvilke ordremæssige implikationer dette vil få på en tidshorisont ud over Q2.

Der er imidlertid ingen indikationer eller tilbagemeldinger fra kunderne, som indikerer en umiddelbar nedgang i ordresituationen, hvilket formodentligt skyldes, at der er tale om projektleverancer, som kan række året ud for de fleste af vores kunder. For at sikre kapaciteten har vi indført de foreskrevne foranstaltninger omkring smittespredning med udgangspunkt som minimum i de lokale anbefalinger.

Fabrikken i Letland har en fuld ordrebog og kører stadigvæk med fuld kapacitetsudnyttelse. Der er ingen tilbagemeldinger fra kunderne, som indikerer en nedgang i ordresituationen.

Den danske fabrik producerer uændret, og såvel ordreindgang som tilbagemeldinger fra de største kunder er uændret positivt.

Hvis corona-virus-situationen fortsætter ind i Q4, og der eventuelt sker et fald i ordreindgang fra eksisterende kunder, kan det resultere i en forringet kapacitetsudnyttelse og dermed påvirke virksomhedens resultater.

Udover ovenstående er der fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Resultatopgørelse for 2019

	Note	2019 kr.	2018 kr.
Bruttofortjeneste/-tab		25.558.787	25.039.998
Personaleomkostninger	1	(20.234.819)	(23.873.962)
Af- og nedskrivninger		(4.311.684)	(3.962.716)
Driftsresultat		1.012.284	(2.796.680)
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder		3.319.252	1.950.064
Andre finansielle indtægter	2	795.777	701.118
Andre finansielle omkostninger	3	(1.537.923)	(1.361.530)
Resultat før skat		3.589.390	(1.507.028)
Skat af årets resultat	4	(3.468.030)	761.000
Årets resultat	5	121.360	(746.028)

Balance pr. 31.12.2019

Aktiver

	Note	2019 kr.	2018 kr.
Færdiggjorte udviklingsprojekter	7	413.051	608.618
Erhvervede immaterielle aktiver		0	82.220
Immaterielle aktiver	6	413.051	690.838
Produktionsanlæg og maskiner		19.064.417	20.350.324
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		0	99.995
Indretning af lejede lokaler		95.725	110.888
Materielle aktiver	8	19.160.142	20.561.207
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		14.541.632	11.218.127
Andre værdipapirer og kapitalandele		4.430	4.430
Deposita		349.350	349.350
Finansielle aktiver	9	14.895.412	11.571.907
Anlægsaktiver		34.468.605	32.823.952
Råvarer og hjælpematerialer		1.848.550	2.096.254
Varer under fremstilling		627.921	803.127
Fremstillede varer og handelsvarer		3.181.057	2.293.738
Varebeholdninger		5.657.528	5.193.119
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		24.421.648	30.027.270
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		26.346.288	24.863.024
Udskudt skat	10	0	925.000
Andre tilgodehavender		0	39.780
Periodeafgrænsningsposter	11	102.680	69.785
Tilgodehavender		50.870.616	55.924.859
Likvide beholdninger		934.200	9.116
Omsætningsaktiver		57.462.344	61.127.094
Aktiver		91.930.949	93.951.046

Passiver

	Note	2019 kr.	2018 kr.
Virksomhedskapital		500.000	500.000
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode		14.537.235	11.209.623
Reserve for udviklingsomkostninger		322.181	474.722
Overført overskud eller underskud		20.784.390	23.833.848
Egenkapital		36.143.806	36.018.193
Udskudt skat	10	1.323.411	0
Hensatte forpligtelser		1.323.411	0
Bankgæld		6.190.020	583.333
Finansielle leasingforpligtelser		8.328.437	8.903.786
Anden gæld	12	232.724	0
Langfristede gældsforpligtelser	13	14.751.181	9.487.119
Kortfristet del af langfristede forpligtelser	13	2.970.650	2.318.220
Bankgæld		2.850.325	1.956.636
Gæld til kreditinstitutter i øvrigt		21.446.129	26.255.192
Modtagne forudbetalinger fra kunder		0	5.163.180
Leverandører af varer og tjenesteydelser		3.136.176	5.252.339
Gæld til tilknyttede virksomheder		6.796.992	4.630.016
Anden gæld	14	2.512.279	2.870.151
Kortfristede gældsforpligtelser		39.712.551	48.445.734
Gældsforpligtelser		54.463.732	57.932.853
Passiver		91.930.949	93.951.046
Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser	16		
Eventualforpligtelser	17		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	18		
Nærtstående parter med bestemmende indflydelse	19		
Transaktioner med nærtstående parter	20		
Koncernforhold	21		

Egenkapitalopgørelse for 2019

	Virksomheds- kapital kr.	Reserve for nettoopskriv- ning efter indre værdis metode kr.	Reserve for udviklings- omkostninger kr.	Overført overskud eller underskud kr.	I alt kr.
Egenkapital primo	500.000	11.209.623	474.722	23.833.848	36.018.193
Valutakursreguleringer	0	4.253	0	0	4.253
Overført til reserver	0	0	(152.541)	152.541	0
Årets resultat	0	3.323.359	0	(3.201.999)	121.360
Egenkapital ultimo	500.000	14.537.235	322.181	20.784.390	36.143.806

Pengestrømsopgørelse for 2019

	Note	2019 kr.	2018 kr.
Driftsresultat		1.012.284	(2.796.680)
Af- og nedskrivninger		4.311.684	3.962.716
Ændringer i arbejdskapital	15	(2.792.300)	(8.551.547)
Pengestrømme vedrørende primær drift		2.531.668	(7.385.511)
Modtagne finansielle indtægter		795.777	701.118
Betalte finansielle omkostninger		(1.597.903)	(1.361.530)
Pengestrømme vedrørende drift		1.729.542	(8.045.923)
Køb mv. af immaterielle aktiver		0	(225.018)
Køb mv. af materielle aktiver		(2.632.833)	(1.607.676)
Salg af materielle aktiver		0	627.500
Modtagne udbytter		0	3.730.850
Pengestrømme vedrørende investeringer		(2.632.833)	2.525.656
Optagelse af lån		8.421.997	1.295.999
Afdrag på lån mv.		(2.678.248)	(2.854.123)
Pengestrømme vedrørende finansiering		5.743.749	(1.558.124)
Ændring i likvider		4.840.458	(7.078.391)
Likvider primo		(28.202.712)	(21.124.321)
Likvider ultimo		(23.362.254)	(28.202.712)
Likvider ultimo sammensætter sig af:			
Likvide beholdninger		934.200	9.116
Kortfristet gæld til banker		(24.296.454)	(28.211.828)
Likvider ultimo		(23.362.254)	(28.202.712)

Noter

1 Personaleomkostninger

	2019	2018
	kr.	kr.
Gager og lønninger	18.069.271	21.462.510
Pensioner	1.987.480	2.119.686
Andre omkostninger til social sikring	379.169	533.420
Andre personaleomkostninger	(201.101)	(241.654)
	20.234.819	23.873.962
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	42	44

	Ledelses- vederlag 2019 kr.
Samlet for ledelseskategorier	1.175.881
	1.175.881

2 Andre finansielle indtægter

	2019	2018
	kr.	kr.
Finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder	752.570	701.118
Valutakursreguleringer	43.207	0
	795.777	701.118

3 Andre finansielle omkostninger

	2019	2018
	kr.	kr.
Finansielle omkostninger fra tilknyttede virksomheder	255.258	198.679
Renteomkostninger i øvrigt	1.282.665	1.162.851
	1.537.923	1.361.530

4 Skat af årets resultat

	2019	2018
	kr.	kr.
Ændring af udskudt skat	61.000	(761.000)
Regulering vedrørende tidligere år	3.407.030	0
	3.468.030	(761.000)

5 Forslag til resultatdisponering

	2019	2018
	kr.	kr.
Overført resultat	121.360	(746.028)
	121.360	(746.028)

6 Immaterielle aktiver

	Færdiggjorte udviklings- projekter kr.	Erhvervede immaterielle aktiver kr.
Kostpris primo	653.847	648.188
Kostpris ultimo	653.847	648.188
Af- og nedskrivninger primo	(45.229)	(565.968)
Årets afskrivninger	(195.567)	(82.220)
Af- og nedskrivninger ultimo	(240.796)	(648.188)
Regnskabsmæssig værdi ultimo	413.051	0

7 Udviklingsprojekter

Udviklingsprojekter under udførelse vedrører udvikling af en langsigtet produktionsløsning i samarbejde med kunde samt udvikling af system til intern processtyring.

8 Materielle aktiver

	Produktions- anlæg og maskiner kr.	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar kr.	Indretning af lejede lokaler kr.
Kostpris primo	65.884.035	4.049.840	1.722.185
Tilgange	2.631.015	1.818	0
Afgange	(80.368)	(1.274.622)	0
Kostpris ultimo	68.434.682	2.777.036	1.722.185
Af- og nedskrivninger primo	(45.533.711)	(3.949.845)	(1.611.297)
Årets afskrivninger	(3.916.922)	(101.813)	(15.163)
Tilbageførsel ved afgange	80.368	1.274.622	0
Af- og nedskrivninger ultimo	(49.370.265)	(2.777.036)	(1.626.460)
Regnskabsmæssig værdi ultimo	19.064.417	0	95.725
Ikke-ejede aktiver	12.468.279	0	0

9 Finansielle aktiver

	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder kr.	Andre værdipapirer og kapital- andele kr.	Deposita kr.
Kostpris primo	8.504	4.430	349.350
Kostpris ultimo	8.504	4.430	349.350
Opskrivninger primo	11.209.623	0	0
Valutakursreguleringer	4.253	0	0
Andel af årets resultat	3.319.252	0	0
Opskrivninger ultimo	14.533.128	0	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	14.541.632	4.430	349.350

Kapitalandele i dattervirksomheder	Hjemsted	Retsform	Ejerandel %
Silkeborg Spaantagning Baltic	Liepaja	SIA	100

10 Udskudt skat

	2019	2018
	kr.	kr.
Immaterielle aktiver	(91.000)	(152.000)
Materielle aktiver	(1.394.411)	(1.612.000)
Fremførbare skattemæssige underskud	162.000	2.689.000
Udskudt skat i alt	(1.323.411)	925.000

Bevægelser i året	2019	2018
	kr.	kr.
Primo	925.000	164.000
Indregnet i resultatopgørelsen	(61.000)	761.000
Regulering udskudt skat primo	(2.187.411)	0
Ultimo	(1.323.411)	925.000

11 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter består af betalte omkostninger vedrørende fremtidige år.

12 Anden gæld

	2019	2018
	kr.	kr.
Feriepengeforpligtelser	232.724	0
	232.724	0

13 Langfristede forpligtelser

	Forfald inden for 12 måneder 2019 kr.	Forfald inden for 12 måneder 2018 kr.	Forfald efter 12 måneder 2019 kr.	Restgæld efter 5 år 2019 kr.
Bankgæld	0	0	6.190.020	0
Finansielle leasingforpligtelser	2.970.650	2.318.220	8.328.437	1.303.245
Anden gæld	0	0	232.724	0
	2.970.650	2.318.220	14.751.181	1.303.245

14 Anden gæld

	2019	2018
	kr.	kr.
Moms og afgifter	169.731	344.692
Skyldig løn, A-skat, sociale bidrag m.m.	816.842	798.970
Feriepengeforpligtelser	1.525.706	1.726.489
	2.512.279	2.870.151

15 Ændring i arbejdskapital

	2019	2018
	kr.	kr.
Ændring i varebeholdninger	(464.409)	1.409.567
Ændring i tilgodehavender	2.909.624	(14.630.601)
Ændring i leverandørgæld mv.	(5.237.515)	4.669.487
	(2.792.300)	(8.551.547)

16 Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser

	2019	2018
	kr.	kr.
Forpligtelser i henhold til leje- eller leasingkontrakter frem til udløb i alt	857.000	471.000
Heraf forpligtelser i henhold til leje- eller leasingkontrakter med tilknyttede virksomheder	706.000	378.000

17 Eventualforpligtelser

Selskabet indgår i en dansk sambeskatning med P.L. Silkeborg Holding ApS som administrationselskab. Selskabet hæfter derfor i henhold til selskabsskattelovens regler herom for indkomstskatter mv. for de sambeskattede selskaber og ligeledes for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. De sambeskattede selskabers samlede kendte nettoforpligtelse i sambeskatningen fremgår af administrationselskabets årsregnskab.

18 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for engagement med Spar Nord har selskabet udstedt ejerpantebrev på 11.000 t.kr. med pant i driftsmidler, maskiner og goodwill. Den regnskabsmæssige værdi af de pantsatte aktiver udgør 19.573 t.kr.

Til sikkerhed for engagement med Spar Nord har selskabet givet virksomhedspant på 8.000 t.kr. med pant i lagre af råvarer, halvfabrikata og færdigvarer. Den regnskabsmæssige værdi af de pantsatte aktiver udgør 6.100 t.kr.

Til sikkerhed for engagement med AL Finans A/S har selskabet givet pant i tilgodehavende fra salg. Den regnskabsmæssige værdi af de pantsatte aktiver udgør 24.422 t.kr.

19 Nærtstående parter med bestemmende indflydelse

Nyt Spåntag Silkeborg Holding ApS ejer 100% af aktierne i selskabet og har dermed bestemmende indflydelse på dette.

P.L Silkeborg Holding ApS, Silkeborg ejer 90% af aktierne i Nyt Spåntag Silkeborg Holding ApS og har dermed bestemmende indflydelse på dette.

Paw Lyngaa, Silkeborg, ejer 100% af P.L. Silkeborg Holding ApS og har dermed bestemmende indflydelse på dette.

20 Transaktioner med nærtstående parter

I årsrapporten oplyses alene transaktioner med nærtstående parter, der ikke er gennemført på markedsvilkår. Der er ikke gennemført sådanne transaktioner i regnskabsåret.

21 Koncernforhold

Navn og hjemsted for modervirksomheden, der udarbejder koncernregnskab for den mindste koncern:

P.L. Silkeborg Holding ApS, Silkeborg
